
REGISTRO GENERALE N. 2868 del 17/11/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2868 del 17/11/2022 

 DETERMINAZIONE N. 550 del 16/11/2022 
PROPOSTA N. 3827 del 16/11/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa ed liquidazione per  servizi assicurativi mezzi comunali in  favore della 

Semeraro Insurance Brokers s.r.l. codice CIG: Z1E3889F0A 
 

IL DIRIGENTE 

  Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• con circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi automaticamente 

autorizzato l’esercizio provvisorio.  

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  

dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  

l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

     a) tassativamente regolate dalla legge;  

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

     c)  a carattere continuativo necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  

e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 

• Che con Determina Dirigenziale n. 2595 del 14/09/2021 della 4^ Ripartizione a seguito di 

procedura di gara  è stato affidato definitivamente il servizio di consulenza di Brokeraggio 

assicurativo alla   SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L.  con  sede in Taranto codice 

fiscale/P.Iva  02429540731; 

Preso atto che:   

• Nel mese di   ottobre/novembre/  scadono le seguenti   polizze assicurative: 

• SCUOLABUS VOLKSVAGEN Tg.DG568BF; 

• VEICOLO ELETTRICO ITALCAR TELAIO ZLG1A201700171117085; 

• FIAT PANDA VAN TG.GK425KK; 

• LAND ROVER TG.ZA877CW; 

A tal proposito la Ditta  SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L., ha eseguito indagini di 

mercato per la copertura assicurativa RCA +  infortuni conducente,  con nota del 27/10/2022, e 

nota del 10/11/2022, ha trasmesso le polizze Assicurative RCA - Unipol Sai Libro matricola  

n.1/2741/230/118771494 con premio scadenza 30/04/2022, polizza veicolo elettrico NOBIS  

scadenza annuale, e AXA infortuni conducente e/o trasportati, importo complessivo 

dell’importo complessivo di €.1.499,13; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2868 del 17/11/2022 

Atteso che:  

-l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

-l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 

tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

-l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs. citato.  

Constatato che:  

-Alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip  per il servizio oggetto della presente 

procedura;  

-L’importo per l’affidamento dei servizi assicurativi è inferiore ai 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto previsto dal   D. Lgs. 50/2016 art. 36 

comma 2 lettera a (criterio del minor  prezzo art.95 comma 4, lettera b) con procedura di 

comparazione di preventivi richiesti ad Agenzie Assicurative; 

Accertato che, tale importo trova la seguenti disponibilità di imputazione sul bilancio 2021, trattasi 

di spesa tassativamente regolata dalla legge: 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando 

atto che una copia de su citato Codice sarà consegnato in formato digitale al fornitore del 

servizio dianzi descritto. 

Vista: 

- la dichiarazione del conto dedicato ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e 

s.m.; 

l’acquisizione del codice CIG: Z1E3889F0A; 

che l’attività di che trattasi non è soggetta a C.U.P.; 

- la certificazione  di regolarità contributiva  rilasciata  dall’ inps   prot.33543958 scadenza 

validità 11/03/2023, il quale risulta REGOLARE; 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

-  la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-  il vigente regolamento di contabilità; 

-  lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare la procedura di gara, così come previsto previsti dal DLgs.50/2016  Art.36 

comma a) mediante indagine di mercato presentata  in data 12/08/2022 e 14/09/2022  con 

dalla  SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L. è depositata agli atti d’ufficio;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2868 del 17/11/2022 

2) Di  affidare alla SEMERARO INSURANCE BROKERES SRL per l'importo di € 

€.1.499,13 IVA COMPRESA,  l'acquisizione delle polizze assicurative RCA ,    infortuni 

conducente, per i veicoli  sopraelencati e che qui si intendono interamente elencati;  

3) Di impegnare, €.1.499,13  di dare atto che la spesa complessiva di € 1.499,13 risulta 

impegnata nel modo seguente: 

-€ 118,14 alla missione 03,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 1323),  capitolo 

2022/1173/0 denominato "ALTRI AUTOMEZZI DI POLIZIA MUNICIP: 

ASSICURAZIONI ETASSE DI CIRCOLAZIONE" - Impegno  2022/1115/1 assunto con 

la presente  determina  a favore di SEMERARO INSURANCE BROKERES SRL -   - 

74016 MASSAFRA TA -  -  Partita IVA: 02429540731; 

-€ 1.380,99 alla missione 03,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 1312),  capitolo 

2022/1173/10 denominato "AUTOVETTURE DI POLIZIA 

MUNICIPALE:ASSICURAZIONI E TASSE DI CIRCOLAZIONE" - Impegno  

2022/1116/1 assunto con la presente  determina  a favore di SEMERARO INSURANCE 

BROKERES SRL -   - 74016 MASSAFRA TA -  -  Partita IVA: 02429540731; 

4)  Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di di liquidare, per 

le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SEMERARO INSURANCE BROKERES 

SRL -  - 74016 MASSAFRA TA -  -  Partita IVA: 02429540731 l'importo di € 1.499,13, 

I.V.A. compresa, , con accredito  ---------------------------------------------------------------------

-------------OMISSIS----------------------------------------------------------------------------------; 

5)   Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per 

con accredito  sul CC bancario ------------------------------------------------------OMISSIS------

------------------------------------------------ 

6)   Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8)   In relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

9)   Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

IL DIRIGENTE 

        Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 

Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2868 del 17/11/2022 

connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3827 del 16/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 16/11/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3827 
del 16/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1173 2217 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

118,14 

2022 1173 2218 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

1.380,99 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 6704 1 2217 --------- OMISSIS --------- 118,14 
2022 6705 1 2218 --------- OMISSIS --------- 1.380,99 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 17/11/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3995 
 

Il 21/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2868 del 17/11/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa ed liquidazione per  servizi assicurativi mezzi comunali in  favore della Semeraro 
Insurance Brokers s.r.l. codice CIG: Z1E3889F0A 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2868 del 17/11/2022 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 21/11/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


